
 

 

1 

Decreto n.385 

 

Oggetto: Istituzione Tavolo Tecnico per la predisposizione delle Linee Guida per la realizzazione dei 

fabbricati previsti nel distretto della nautica presso l'avamporto est del Porto Canale. 

 

Il Presidente dell’AdSP del Mare di Sardegna: 

VISTA la Legge 28.01.1994 n.84 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO  il D.Lgs 04/08/2016 n.169 “Riorganizzazione, razionalizzazione e semplificazione 

della disciplina concernente le Autorità Portuali di cui alla Legge 28/01/1994 n.84; 

VISTO  il D.M. n.284 del 14/07/2021, che nomina il Prof. Massimo Deiana presidente 

dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna; 

VISTA la determinazione conclusiva (prot, n.3611 del 03/04/2017) della conferenza di servizi 

del 02/03/2017, con cui è stato attestato l’ottenimento dell’autorizzazione 

paesaggistica ex art. 146 del D.Lgs. 42/2004 e ss.mm.ii., con prescrizioni, sul progetto 

definitivo dei lavori di realizzazione del Distretto della cantieristica – 2° lotto 

funzionale: opere a mare presso l’avamporto est del Porto Canale; 

CONSIDERATO che il Servizio Tutela del Paesaggio della Regione Sardegna, con le succitate 

prescrizioni, ha chiesto, fra l'altro, “la convocazione, prima di bandire le gare per la 

concessione dei lotti o comunque qualora pervengano richieste delle aree da parte di 

terzi, di un tavolo tecnico con l’Ufficio Tutela e la Soprintendenza in cui definire, per 

lo meno, delle Linee Guida che indirizzino nella realizzazione delle opere di 

competenza dei concessionari e che abbiano la finalità di salvaguardare, per quanto 

possibile, le visuali pregevoli, nonché di stabilire tipologie costruttive omogenee 

almeno per gli elementi comuni”; 

VISTO il Decreto n.406 del 28/10/2020 col quale è stata aggiudicata la gara per l'affidamento 

della progettazione esecutiva e dell’esecuzione dei lavori di realizzazione del distretto 

della cantieristica da realizzarsi nell’avamporto est del Porto Canale – 2° lotto 

funzionale: opere a mare al RTI R.C.M. Costruzioni S.r.l. - Consorzio Integra Soc. 

Coop.; 

VISTE le note del 14/01/2021 (prot. n.836) e del 06/08/2021 (prot. n.17006) con cui sono stati 

richiesti al Servizio Tutela del Paesaggio della Regione Sardegna ed alla 

Soprintendenza i nominativi dei delegati a partecipare al succitato Tavolo Tecnico; 



 

 

2 

VISTA la nota del 07/09/2021 (prot. n.18958) con cui il Servizio tutela del paesaggio ha 

comunicato il nominativo del funzionario tecnico Ing. Pio Sollai; 

VISTA la nota del 18/11/2021 (prot. n.24875) con cui la Soprintendenza ha comunicato i 

nominativi dei funzionari Arch. Paolo Margaritella ed Ing. Elena Boldetti; 

VISTI  gli artt.8 e 12 della Legge 84/94; 

DECRETA 

di istituire un Tavolo Tecnico per la definizione delle Linee Guida di indirizzo per la realizzazione delle 

opere di competenza dei concessionari nel distretto della cantieristica presso l'avamporto est del Porto 

Canale, finalizzate a salvaguardare, per quanto possibile, le visuali pregevoli, nonché a stabilire tipologie 

costruttive omogenee almeno per gli elementi comuni, che risulta così composto: 

- Per l’AdSP Mare di Sardegna: Ing. Sergio Murgia (Dirigente della Direzione Tecnica SUD), Ingg. 

Alessandro Boggio ed Alessandra Mannai; 

- Per il Servizio tutela del paesaggio della RAS: Ing. Pio Sollai; 

- Per la Soprintendenza: Arch. Paolo Margaritella ed Ing. Elena Boldetti 

Cagliari, 09.12.2021 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

Ing. Sergio Murgia 

 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel  

 

 

Il Presidente 

Prof. Massimo Deiana 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atto redatto da: 

Ing. Alessandra Mannai 


		2021-12-09T09:17:58+0000
	ALESSANDRA  MANNAI


		2021-12-09T14:20:26+0000
	MURGIA SERGIO


		2021-12-09T14:36:42+0000
	NATALE DITEL


		2021-12-09T14:37:27+0000
	MASSIMO DEIANA




